
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022033000081

81

Nº 61, quarta-feira, 30 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022 - UASG 153150

Nº Processo: 23079232014202115. Objeto: Medicamentos de ALTO CUSTO.
Total de Itens Licitados: 11. Edital: 30/03/2022 das 10h00 às 15h00. Endereço: Rua Bruno
Lobo 50 -ilha Universitaria - Ilha do Fundao, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153150-5-00013-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 30/03/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/04/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 29/03/2022) 153150-15236-2022NE080006

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2022 - UASG 153115 - UFRJ

Nº Processo: 23079.230803/2021-11.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 2/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO.
Contratado: 22.064.269/0001-74 - ARTENG CONSTRUCOES E INSTALACOES LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para execução de obra de engenharia para reforma
parcial das instalações e de iluminação no bloco a do jorge machado moreira com
execução das adequações necessária, incluindo a elaboração de projeto executivo e "as-
built", serviço a ser executado na no prédio da reitoria da ufrj, situada na avenida pedro
calmon 550 - cidade universitária, rio de janeiro - rj, a serem executadas nas condições
estabelecidas no projeto básico e demais documentos técnicos que se encontram anexos
ao edital.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: X.
Vigência: 11/04/2022 a 07/12/2022. Valor Total: R$ 1.260.109,72. Data de Assinatura:
29/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 153165 - UFRPE

Nº Processo: 23082.006551/2022-33.
Inexigibilidade Nº 3/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
P E R N A M B U CO.
Contratado: 10.931.533/0001-40 - EMPRESA DE TURISMO DE PERNAMBUCO GOVERNADOR
EDUARDO CAM. Objeto: Locação da área do Centro de Convenções de Pernambuco para
realização do evento "Colação de grau unificada da UFRPE", no dia 04/04/2022.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 28/03/2022 a 04/05/2022. Valor
Total: R$ 3.772,50. Data de Assinatura: 28/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022

Número do Contrato: 10/2021
Nº Processo: 23082.002172/2021-93. Cedente: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO. CNPJ Cessionária: 60.746.948/0001-12. Cessionária: BANCO BRADESCO S.A.
Objeto: Reajuste do valor mensal da retribuição pecuniária, pela variação do índice IGP-M
(FGV), apurada no período de março de 2021 a fevereiro de 2022, no percentual de
16,1213%, aplicável a partir de 24 de março de 2022, nos termos do item 15 do Termo de
Referência. Valor mensal reajustado: R$ 16.489,23. Data de Assinatura: 23/03/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
R E T I F I C AÇ ÃO

No aviso de prorrogação publicado no DOU de 29/03/2022, pág. 89, Seção III,
Quadro IV passa a constar a seguinte retificação:

Onde se lê: - Edital n.º 69 de 19/06/2019
Leia-se: - Edital n.º 66 de 19/06/2019

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 61/2021
A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público o registro de preços: ATA/SRP
nº 09/2022.
PROCESSO N°: 23083.072471/2021-85.
PREGÃO ELETRÔNICO: 61/2021.
OBJETO: Aquisição de Gêneros de alimentícios (carnes, embutidos, queijos e frios),
conforme especificações do Edital e seus anexos.
EMPRESA: GUARAILHA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 10.910.334/0001-56.
VALOR TOTAL: R$ 537.290,60 (quinhentos e trinta e sete mil e duzentos e noventa reais e
sessenta centavos).
EMPRESA: FRESH FOOD COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA - CNPJ:
14.263.869/0001-33. VALOR TOTAL: R$ 192.210,20 (cento e noventa e dois mil e duzentos
e dez reais e vinte centavos).
EMPRESA: COMAX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 74.116.898/0001-02. VALOR
TOTAL: R$ 717.987,60 (quatorze mil e quatrocentos e noventa e cinco reais).
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 1.447.488,40 (um milhão e quatrocentos e quarenta e sete mil
e quatrocentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos).
DATA DE ASSINATURA: 28/03/2022.
VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos valores registrados podem ser consultados no
site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONVÊNIO ECTI

Espécie: Convênio de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação - ECTI Nº 03/2022. Processo
nº 23091. 000405/2022-16. Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA,
CNPJ 24.529.265/0001-40, a Fundação Guimarães Duque, CNPJ: 08.350.241/0001-72 e a
Prefeitura de José da Penha, CNPJ: 08.357.642/0001-54. Objeto: Cooperação para execução
do Projeto ESNIS - Extensão Universitária voltada ao Desenvolvimento Socioambiental -
projeto de gerenciamento integrado de resíduos sólidos urbanos. Valor do convênio:
140.738,40. Vigência: 22/03/2022 a 29/03/2024. Assinatura: 21/03/2022. Signatários:
Concedente: Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira, Reitora da UFERSA; Convenente: Lucas
Lúcio Godeiro, Presidente da Fundação Guimarães Duque; Raimundo Nonato Fernandes,
Prefeito de José da Penha.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Número do Contrato: 45/2019.
Nº Processo: 23091.009595/2019-21.
Pregão. Nº 32/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 23.328.493/0001-99 - MB SISTEMA DE CLIMATIZACAO LTDA. Objeto: O objeto
do presente instrumento é a alteração unilateral do contrato para inclusão de cláusula
específica para cumprimento da lei geral de proteção de dados - lgpd nº 13.709/2018..
Vigência: 28/03/2022 a 09/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.820.624,20.
Data de Assinatura: 25/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2022).

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 12/2022

SELEÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE
REFITICAÇÃO DO EDITAL Nº. 010/2022

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA mediante medida
autotutelar, torna pública a retificação do Edital 010/2022, publicado no Diário Oficial da União
Nº 40, p. 107-108, de 25 de fevereiro de 2022 e suas retificações, nos seguintes termos:

1. RETIFICAR o item 8. Do cronograma; que passará a vigorar com a seguinte
redação:

Atividade - Período - lançamento -- 25/02/2022 - Inscrições - 25/02/2022 a
24/03/2022 - Homologação das inscrições - 25/03/2022 - Recurso Homologação das inscrições
-25/03/2022 a 26/03/2022 - Homologação das inscrições após recursos - 28/03/2022 -
Resultado Preliminar - 05/04/2022 - Recurso (Resultado preliminar) - 05/04/2022 a
06/04/2022 - Resultado final - Até 15/04/2022.

Mossoró, 28 de março de 2022.
GLAUBER HENRIQUE DE SOUSA NUNES
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA
Reitora

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste de valor contratual pelo índice nacional de preços ao consumidor amplo - ipca,
previsto na cláusula sexta, que trata "reajuste"..

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).'

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2022 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.028493/2020-57.
Pregão Nº 271/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 10.284.045/0001-99 - NF COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto: Contratação
de empresa especializada para execução de serviços de manutenção predial corretiva e
preventiva e empresa especializada em montagem e desmontagem de paredes divisórias
leves, forros e pisos nas instalações do campus blumenau da universidade federal de santa
catarina - ufsc.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/03/2022 a 11/03/2023. Valor
Total: R$ 4.832,00. Data de Assinatura: 11/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 235/2021 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.048781/2021-17.
Dispensa Nº 696/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: Apoio administrativo e financeiro pela Fundação de Amparo à
Pesquisa e Extensão Univeristária para execução do projeto de pesquisa intitulado
"monitoramento da atividade física e registro de ações voltadas à sua prática no SUS",
financiado pelo Ministério da Saúde.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 28/03/2022 a
16/05/2023. Valor Total: R$ 400.000,00. Data de Assinatura: 28/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 200/2021 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.051711/2021-38.
Dispensa Nº 619/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 82.895.327/0001-33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA
CATARINA. Objeto: Apoio administrativo e financeiro pela Fundação de Ensino e Engenharia
de Santa Catarina para execução do projeto de extensão intitulado "equipe fórmula UFSC
2022", financiado pela Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 28/03/2022 a
31/12/2022. Valor Total: R$ 18.000,00. Data de Assinatura: 28/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.035195/2021-02. Modalidade: Pregão Eletrônico 33/2022. Vigência:
30/3/2022 a 30/3/2023. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de Gêneros
Alimentícios para atender a todas as Unidades da Universidade Federal de Santa Catarina
( U FS C ) .
Fornecedor: 37.523.025/0001-80 - DAMASKO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. Valor total
registrado: R$ 3.582,00.
Fornecedor: 18.934.961/0001-39 - DMG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. Valor total
registrado: R$ 14.808,90.
Fornecedor: 06.910.908/0001-19 - J BRILHANTE COMERCIAL - EIRELI. Valor total registrado:
R$ 12.519,00.
Fornecedor: 01.046.618/0001-55 - MAQUEA & MAQUEA LTDA. Valor total registrado: R$
7.178,10.
Fornecedor: 22.077.561/0001-21 - MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA. Valor total registrado:
R$ 3.040,00.
Fornecedor: 40.713.112/0001-04 - RANCHO DISTRIBUIDORA LTDA. Valor total registrado: R$
59.340,06.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153163 - UFSC

Número do Contrato: 217/2020.
Nº Processo: 23080.017827/2020-67.
Dispensa. Nº 792/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA. Contratado: 82.895.327/0001-33 - FUNDACAO DE ENSINO E
ENGENHARIA DE SANTA CATARINA. Objeto: Prorrogação de prazo. Vigência:
01/04/2022 a 31/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 350.000,00.
Data de Assinatura: 29/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-30T02:22:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




